Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Anna Smékalová

Karel Hynek: „Společně se naplníme, společně se vyprázdníme“

Karel Hynek: “We fill together, we empty together“

Vedoucí práce:

Praha, 2018

Mgr. Josef Hrdlička, Ph.D.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze, 30. dubna 2018*

## **Abstrakt / Abstract**

Práce se zabývá tvorbou Karla Hynka. Důraz kladu na analýzu básnického díla od raných básní po básnické útvary z počátku 50. let; sleduji vývoj poetiky autora po formální i obsahové stránce. Přestože stěžejní zůstává interpretace básnických textů, neopomím i další literární útvary, kterým se autor věnoval – zejména dramatické tvorbě. Dále mapuji Hynkovo setkávání a spolupráci s dalšími umělci, básníky a výtvarníky. Část práce se též věnuje zasazení jeho díla do tradice surrealismu (a postsurrealismu) a jeho posunu k „realističtějšímu“ básnickému vyjádření.

This diploma thesis focuses on the oeuvre of Karel Hynek. In the text, the emphasis is placed on an analysis of his poetry from his early poems to works that he created at the beginning of the 1950s; I focus on the development of the author's poetics in terms of both the formal and content aspects. Although it is an interpretation of Hynek's poems that is a pivotal part of this thesis, the text also does not forget to mention other literary genres the author centred upon - especially drama. The thesis also surveys Hynek's relationships and collaborations with other writers, poets and artists. A part of the text also deals with Hynek's work in the context of surrealism (and post-surrealism) and with his shift to a "more realistic" form of poetic expression.

**Klíčová slova:** Poezie, drama, surrealismus, postsurrealismus, výtvarné umění, individualita, spolupráce, erotismus, travestie, smích

**Keywords:** Poetry, Drama, Surrealism, Postsurrealism, Visual Art, Individuality, Collaboration, Eroticism, Travesty, Laughter

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 7
<b>„Mám tělo sedřené / Srdce se chvěje jak tis“: Rané básnické dílo sbírek <i>Rozvláté dny</i> (1941-1942), <i>Usínání</i> (1943) a <i>Jaro je tady</i> .....</b> <b>14</b>
Ambivalentní motiv slunce: „Jehož úsměv / Zprznil myšlenku na život“ ..... 20
Komparativní studie: Karel Hynek a Jindřich Heisler ..... 24
<b>„Až babička zemře, bude to stejně všechno vaše“: <i>Babička po pitvě</i> (1946) a „románek“ <i>Inu, mládí je mládí</i> (1948) .....</b> <b>31</b>
„Věční milenci! Odkázali svá těla nekrofilům“: <i>Inu, mládí je mládí</i> (1948) ..... 39
<b>„Správně číšníku platím dnes naposled útratu od toho potratu“: <i>Ikarské hry</i> (1948-1951) a <i>Deník malého lorda</i> (1951-1952) .....</b> <b>47</b>
Intermezzo: <i>Židovská jména</i> a <i>Scenario</i> ..... 49
„A to je ta země krásná Harapjáta domov můj domov můj“: <i>Ikarské hry</i> (1948-1951) ..... 54
„Stojím s prachovkou v ruce v muzeu vzpomínek“: <i>Deník malého lorda</i> (1951-1952) ..... 60
Transgrese: Zkušenost umírajícího těla ..... 75
<b>„Avšak skutečně miluji jedině tu o které mám denní sny / Co tím chce lord říct?“ : <i>Mé domy – Mé hrady</i> a <i>Poslední básně</i> (1951-1952) .....</b> <b>80</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>90</b>
<b>Literatura</b> ..... <b>94</b>
Primární literatura ..... 94
Sekundární literatura ..... 94

## Úvod

*Jak asi Hynek myslí? – Jako nahej v trní*
(*Znamení zvěrokruhu*, Panna, 1951)

Práce se zaměřuje na básnickou tvorbu Karla Hynka 40. a 50. let 20. století; její těžiště leží v charakteristice a interpretaci jednotlivých tvůrčích období. Snažíme se kontextualizovat pohled na Hynkovu tvorbu vložением komparativních studií (Jindřich Heisler, Jiří Karásek ze Lvovic) a použitím literárně-teoretických konceptů (Bataille, Hocke ad.) a rozšířit tím pole interpretace jeho díla i mimo okruh dosavadního bádání. Surrealistickou a postsurrealistickou linii neeliminujeme (značná část úvah z ní totiž vychází), ale včleňujeme ji do širšího názorového pole, které mohlo být v době vzniku nejpodstatnějších hynkovských studií přehlíženo nebo upozaďováno. Pokládáme za nutné se v úvodu práce o těchto studiích zmínit a charakterizovat je, aby bylo, mimo jiné, i zřetelné, do jaké míry a v kterých oblastech z nich práce vychází. Tato diplomová práce primárně čerpá z knihy *Karel Hynek: S vyloučením veřejnosti* (1998)<sup>1</sup> a z archivních dokumentů, nacházejících se v pozůstalosti Vratislava Effenbergera.

Struktura naší práce se částečně liší od členění v knize *Karel Hynek: S vyloučením veřejnosti*; práce chronologicky sleduje vývoj Hynkovy poetiky členěním do chronologicky a tematicky konzistentních celků, které dávají jasný přehled o specifičnosti básnického výrazu aktuálního období. Považujeme-li to za vhodné, pracujeme s určitými motivy a tématy i diachronicky, abychom poukázali na trvalý zájem autora a zároveň lépe vynikla proměna, nebo naopak konzistence daného tématu či motivu. V práci se primárně nevěnujeme Hykově písňové tvorbě, povídkám, článkům a dramatickým textům, které psali společně s Vratislavem Effenbergerem, pouze je příhodně zmiňujeme v situacích, které jsou propojeny se studovaným materiálem a pomáhají prohloubit jeho pochopení. Práce má šest částí; první úvodní seznamuje s konceptem samotné práce, zmiňuje dostupné prameny a literaturu, která se tvorbou Karla Hynka zabývá, a tak charakterizuje současný stav bádání. Druhá část se věnuje Hynkovým raným básním ze sbírek *Rozvláté dny* (1941-1942), *Usínání* (1943), *Na venkově přšelo*, *Balady a Jaro je tady*; třetí oddíl se zabývá básnickými cykly *Babička po pitvě* (1946) a *Inu, mládí je mládí* (1948). Nejobsáhlejší čtvrtá část práce charakterizuje poetiku dvou básnických celků – *Ikarských her* (1949-1951) a *Deníku malého lorda* (1951-1952) s přihlédnutím k sevřenému cyklu *Ružka*, souboru *Zkouška* (1945) a některým nedatovaným básním z pozůstalosti. Pátý oddíl věnujeme

---

<sup>1</sup> Ke genezi a struktuře tohoto vydání doporučuji četbu ediční poznámky (Jan Šulc). In: Karel Hynek / *S vyloučením veřejnosti*, s. 595-605.

období *Posledních básní* (1951-1952) a poslední šestá část – závěr – stručně shrnuje nejdůležitější rysy Hynkovi poetiky a zasazuje jeho dílo do dobového kontextu.

Základním textem pro interpretaci Hynkovy tvorby i nadále zůstává studie *S vyloučením veřejnosti* Vratislava Effenbergera, proto tento text zevrubněji okomentujeme. Základní informace o studii, která je součástí pozůstalosti Vratislava Effenbergera, jsou uvedeny v ediční poznámce Jana Šulce v knize Hynkovy poezie nazvané podle Effenbergerovy studie – *S vyloučením veřejnosti*.<sup>2</sup> Zde je podstatné, že práce se skládá ze dvou časových vrstev (1954, 1959); Effenberger původní text cizeloval a přepracovával a evidentně (jak dokladuje Jan Šulc) měl v úmyslu na něm dále pracovat. Hynkovo dílo pro něj bylo stále živé i v kontextu jeho vlastní literární tvorby – i proto je součástí studie poměrně obsáhlá kapitola *Jeviště v psacím stroji* týkající se jejich společné tvorby. Petr Král ve svém článku popisuje, jakým způsobem vedl Effenberger s Hynkem dialog i po jeho smrti (o čemž svědčí i Effenbergerův text *Nekamenujte proroky* (1953) s podtitulem *Proti smrti Karla Hynka*) přirovnáním k paralele vztahu André Bretona a Jaquese Vachého.<sup>3</sup> Původně byl text *S vyloučením veřejnosti* zamýšlen jako studie k antologii Hynkových básní,

[…]

Zandová uvádí, že za autora tohoto textu můžeme s největší pravděpodobností označit právě básníka Hynka.<sup>328</sup> Jasně určení autorství pro nás není bezpodmínečně nutné, podstatné je to, v jakých ohledech se autorův pohled kryje s básnickou praxí Karla Hynka. Autor se v textu kriticky vypořádává s dědictvím surrealismu v podobě metody automatického psaní. Hynek ve své poezii provádí to samé; inspiruje se nejen metodou, ale i surrealistickou metaforikou – metafory však používá v jiném estetickém a sémantickém kontextu, metodu značně redukuje a mechanizuje – obojí vyprazdňuje, aby ironicky odhalil jejich konvenčnost. Nezavrhuje však zcela surrealistické východisko, jehož je „synem“, a v tomto ohlednutí je melancholie tak podobná „generační“ melancholii mnoha postsurrealistických autorů.

Důraz kladený na mechanismus kombinování a prolínání nahrává jednomu Hynkovu základnímu rysu, díky kterému je neustále připraven ke „hře“ - improvizaci. Ta je zřetelná již v jeho juveniliích, když se nechává strhnout asociativním rýmováním. Hynkova improvizace (inspirovaná jazzovou improvizací) je tvořivá hra, která se však odehrává v jasně vymezeném rámci, který mu poskytuje metoda. Hynkova hra skýtá prostor pro humor, jehož podobu trefně popisuje Petr Král slovy: „[Humor] Přerůstá při tom sám sebe a meze prostého výsměšného odreagování.“<sup>329</sup> Škála humoru je u Hynka široká, od surrealistického černého humoru k ironickému humornému gestu blížícímu se poetice *Totálního realismu a Trapné poezie*.

<sup>328</sup> ZANDOVÁ, Gertraude: *Totální realismus a trapná poezie*. Česká neoficiální literatura 1948-1953, s. 76.

<sup>329</sup> KRÁL, Petr: O Hynkovi. In: *Souvislosti*, 2008, č. 2, s. 17.

Gramaticko-automatizovaná metoda je určitým pojítkem mezi předválečným surrealismem a novou uměleckou generací dozrávající v době konce druhé světové války a nastávající komunistickou totalitou. Zdá se, že pro Hynka je dokonce mnohem silnější spojnicí než nostalgické vyvolávání pojmu konkrétní iracionality nebo revolučního potenciálu uměleckého díla, v němž věřili předváleční surrealisté a jehož étos je v základech teoreticko-uměleckého uvažování Vratislava Effenbergera. Hynek se touto metodou, její formální stránkou a rolí náhody a ironie gramatických spojení narušující smysl textu, dostává do blízkosti vizuální a konkrétní poezie 60. let v českém prostředí zastoupené Jiřím Kolářem, Ladislavem Novákem, Emilem Julišem, Josefem Hiršalem, Bohumilou Grögerovou nebo Václavem Havlem. Eva Krátká ve svém úvodu k publikaci *Česká vizuální poezie* popisuje dva koncepty tvorby vystupující do popředí v 60. letech – „novou senzibilitu“ a imaginativní umění; umělecké projevy se tak pohybovaly mezi odkazem k meziválečnému surrealismu a objektivními tendencemi akcentujícími dematerializaci, konceptuálnost, procesuálnost a orientaci k jazyku.<sup>330</sup> V jistých výše naznačených polohách je tato ambivalence přítomná již na přelomu 40. a 50. let v Hynkově gramaticko-automatizované metodě.

Kromě Hynka se nejsoustavněji touto metodou zabývali dva autoři *Edice Půlnoc*, Ivo Vodseďálek a Egon Bondy, kteří oba (záhy po této etapě) dospívají k téměř programovým poetikám *Trapné poezie* v podání Vodseďálka a Bondyho *Totálnímu realismu*. Hynek se jim v určitém období své tvorby blíží po formální stránce preferováním krátkých rýmovaných útvarů a hrou s básnickou řečí; druhou rovinu podobnosti nalézáme v *Posledních básních*, ve kterých se básník *Totálnímu realismu* přibližuje syrovostí sdělení subjektivně viděné skutečnosti a odhalováním čistě osobních podnětů – u Hynka však na rozdíl od Bondyho není tento privátní svět konfrontován s dobovou společenskou realitou; Hynek je oproti Bondymu nebo Effenbergerovi básník nepolitický (jeho postoj není manifestační, spíše je přítomný v hlubších vrstvách jeho poetiky). Hynek v *Posledních básních* popisuje intimní skutečnost svého tělesného a duševního prožitku; podává nanejvýš osobní, zaujaté svědectví o něm samém. Vnímáme jistou Césaruru mezi vrcholem dosavadního vývoje v podobě *Deníku malého lorda* a souboru *Posledních básní*, jež je reflektována v konkrétních básních posledního cyklu. Tato radikální změna však vychází nejenom z estetického cítění ale i z psychofyzického prožitku selhávajícího smrtelného těla.

Touhou po experimentu a překračování ustálených konvenčních hranic (formálních i obsahových) je ve své podstatě motivované celé Hynkovo literární dílo; Hynkova poezie se vzpírá jasnému zařazení a jakákoliv snaha o vytvoření jednotného obrazu jeho díla je pro tento typ poezie petrifikující. Principiální otevřenost díla implikuje i veškerou rozporuplnost, kterou Hynkova tvorba disponuje a se kterou je jeho dílo přijímáno. Snahou této práce bylo interpretovat základní rysy

---

<sup>330</sup> KRÁTKÁ, Eva: *Česká vizuální poezie: Teoretické texty*, s. 7.

Hynkovy poetiky, nabídnout její srovnání s dobovým uměleckým výrazem a naznačit možnosti kontextualizace jeho díla v rámci dalších uměleckých koncepcí.

*Kdy bude Hynek impotentní? – Ne, nechci se vzdát naděje, ale jednou tomu tak bude*
(Znamení zvěrokruhu, Panna, 1951)
