Oponentský posudek diplomové práce Anny Smékalové

„Karel Hynek: Společně se naplníme, společně se vyprázdníme“

(Ústav české literatury a komparatistiky, FF UK, Praha 2018)

Rozhodnutí Anny Smékalové, že svou práci věnuje rozboru básnického díla Karla Hynka, je třeba ocenit – v české literární vědě se zatím nikdo k podobnému kroku neodvážil.

Surrealistům, pro které je Hynek jednou z nejdůležitějších osobností české poezie 20. století, se sice po vytrvalé snaze podařilo prosadit tohoto autora do slovníků a historických příruček, ale zároveň je zřejmé, že Hynkovo dílo stále ještě nezačalo být čteno a vykládáno opravdu nezávisle na původním surrealistickém „předznamenání“. Není náhoda, že Smékalová se ve své interpretaci mohla soustavněji konfrontovat vlastně jen se dvěma předchozími studiemi o Hynkovi, jež nebyly psány autory hlásícími se k surrealismu – mám na mysli studie Josefa Vojvodíka a Milana Exnera. Jinak jsou v jejím textu podle očekávání nejčastěji citováni Vratislav Effenberger a Petr Král, tedy právě surrealisté (přinejmenším v určitém období), kteří Karla Hynka vyložili natolik zasvěceně a zevrubně, že tím bezmála uzavřeli přístup k jeho dílu i z jiných úhlů pohledu.

Smékalová se ve své práci nepokouší postavit proti Effenbergerovi a Královi nějakou zásadně odlišnou interpretaci, pro značnou část svých postřehů se dokonce snaží zpětně najít potvrzení u některého z obou jmenovaných, ale zároveň je u znát, že ji Hynek zajímá přece jen jinak, než jako reprezentant českého surrealismu přelomu 40. a 50. let – v zásadě tedy určité dobově vymezené poetiky.

Autorka pro svoje čtení Hynka nachází zajímavé spojnice u autorů, jako je Bataille, Freud, Bachtin, Barthes, ale také třeba Hocke (v souvislosti s Hynkovým „manýrismem“). Dobře cítíme, která témata jsou pro ni zvláště přitažlivá: temné podtexty navenek odlehčených básnických hříček, nečekané zvraty v jeho literárních mystifikacích, překvapivé podoby

smyslovosti, „velkolepé setkání Erosa s Thanatem“ (s. 70), „hlubina smutku a melancholie, do které se básník propadá post coitum horečnatých nocí vybičované imaginace *Deníku*“ (s. 83). Proto také vložila do chronologicky pojatého textu několik kratších tématicky uzavřených kapitol, z nichž zvláště zajímavé možnosti nabízí srovnání Hynkovy ironické a jakoby anachronické „dekadence“ s dekadencí původní – konkrétně Hynkova *Deníku malého lorda s Obrácením Raymonda Lulla* od Jiřího Karáska ze Lvovic (kapitola Transgrese: Zkušenost umírajícího těla, s. 75–79).

Občas se neubráníme dojmu, jestli Smékalová všemi těmi kontexty, které chce otevřít, Karla Hynka přece jen trochu nepřetěžuje. Zvláště při výkladu „románku“ *Inu mládí je mládí* nebo *Babičky po pitvě* někdy vzniká pocit až nepatřičného kontrastu mezi Hynkovým mnohoznačným, hravě provokativním stylem a autorčíným komentářem, který jako by text tak trochu měnil v ilustraci určitých psychoanalytických teorií. Pokud Smékalová v závěru o Hynkovi píše, že „jakákoliv snaha o vytvoření jednotného obrazu jeho díla je pro tento typ poezie petrifikující“ (s. 92), možná by sama měla být opatrnější i na „petrifikující“ účinek teoretických konstrukcí. Zvláště když se ve svém textu občas ještě neubrání některým podezřelým formulacím typu „básník cítí“ (s. 22) nebo „básník (...) vypovídá mnoho i o svých životních postojích“ (s. 88) – Hynek je opravdu ten typ autora, který se bytostně vymyká třeba i jenom náznakům jakéhokoliv „co tím chtěl básník říci“. Škrtnout by si asi zasloužily i „metafyzické“ obraty typu „pod tím vším je pravda obnažená“ nebo „pravdivě nahlédnout skutečnost bytí“ (oba s. 88), jež se myslím příliš neslučují s literárněvědnými teoriemi, ke kterým se jinak Smékalová povětšinou obrací.

V různých metodologických, ale i stylistických výhradách by se asi dalo pokračovat, ale nechtěl bych jimi autorce upřít základní přínos její diplomové práce: ochotu obrátit se přímo k Hynkovým básnickým textům a číst je bez zátěže toho, zda odpovídají tomu či onomu postulátu ze surrealistických teorií. To zatím vůbec nebylo samozřejmé. Smékalová se při tom

podářilo upozornit na mnohé hudební, nebo dokonce synestetické kvality Hynkova díla. Nezanedbatelná je i pozornost, kterou věnovala možným významům vznikajícím mezi textem a jeho výtvarným doprovodem (například kresbami Mikuláše Medka). Krom toho její diplomová práce přichází i s jedním literárněhistorickým objevem, jímž je společný text Karla Hynka a Zbyňka Fišera (Egona Bondyho) *Scenario* (patrně z roku 1948): Smékalová ho našla v pozůstalosti Vratislava Effenbergera, a pokud se nemýlím, je vůbec první autorkou, která ho uvedla a interpretovala.

Po zvážení všeho, k čemu mám v této diplomové práci výhrady, i všeho, co mě naopak příjemně překvapilo, navrhuji jako oponent celkové hodnocení: velmi dobře.

V Praze 13. 6. 2018

PhDr. Jaromír Typlt